

Số: /KH-BCHPCTT

Thượng Hồng, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH **Chủ động ứng phó thiên tai giai đoạn từ ngày 14-24/8/2025**

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Công văn số 5302/BCHPTDS ngày 14/8/2025 của UBND TP Hải Phòng.

Ban Chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS xây dựng Kế hoạch ứng phó thiên tai theo dự báo tại Công văn số 5302/BCHPTDS như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ PHẠM VI

- Mục tiêu: Bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản nhân dân; hạn chế thiệt hại cơ sở hạ tầng, sản xuất; duy trì thông tin chỉ huy thông suốt; sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn.

- Phạm vi: Toàn địa bàn xã Thượng Hồng, trọng điểm tại ven sông, vùng trũng, công trình xung yếu, trường học, khu dân cư.

II. TỔ CHỨC CHỈ HUY VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổ chức chỉ huy

- Trưởng ban: Chủ tịch UBND xã (phụ trách chung, quyết định sơ tán, huy động lực lượng, phương tiện).

- Phó Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách nông nghiệp; Trưởng Công an xã; Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã (phụ trách theo lĩnh vực).

2. Tổ chức trực ban

Các phòng, ban tổ chức trực ban tăng cường từ ngày 14-24/8/2025 tại nơi làm việc của phòng, ban mình. Khi có thông báo chuyển trạng thái sẽ tổ chức trực ban tập trung tại sở chỉ huy (trụ sở ĐU-HĐND-UBND xã).

3. Phân công nhiệm vụ

- Trưởng Công an xã chỉ đạo lực lượng công an xã:

+ Đảm bảo an ninh: Bố trí chốt tại điểm xung yếu, cắm vào khu vực nguy hiểm, phân luồng giao thông khi xảy ra ngập, lụt.

+ Cảnh báo và di dời: Phối hợp với các lực lượng, trưởng thôn tổ chức sơ tán trước đối với người già yếu, trẻ em trong vùng nguy cơ ngập, lụt.

+ Kiểm soát, xử lý thông tin, tin đồn không chính xác, gây hoang mang cho nhân dân.

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã chỉ đạo:

+ Ban Chỉ huy quân sự xã tổ chức trực ban, nắm tình hình, kịp thời báo cáo Trưởng ban, Phó Trưởng ban Thường trực; tham mưu phương án xử lý tình huống.

+ Sẵn sàng huy động lực lượng tham gia PCTT, TKCN&PTDS.

+ Lực lượng xung kích: Sẵn sàng lực lượng cơ động triển khai ứng cứu khi có sự cố xảy ra trên địa bàn.

- Trưởng Phòng Kinh tế chỉ đạo Phòng Kinh tế

+ Rà soát điểm nguy cơ mất an toàn: Ven sông, bờ kè, đường nội đồng, trạm bơm; lập danh mục xung yếu theo vị trí cụ thể;

+ Cử lực lượng quan sát mực nước, kịp thời báo cáo về Ban Chỉ huy;

+ Tiêu úng: Kích hoạt phương án vận hành trạm bơm, nạo vét tạm cống rãnh, mở/đóng cửa phai linh hoạt;

+ Sản xuất nông nghiệp: Hướng dẫn che phủ, rút nước nhanh, kê kích vật tư nông sản;

+ Liên hệ thủy nông: Điều phối với Công ty khai thác công trình thủy lợi/Trạm bơm địa bàn;

+ Chuẩn bị vật tư, phương tiện và chủ động gia cố các điểm xung yếu, sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra;

+ Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổng hợp hỗ trợ theo quy định; lập hồ sơ bồi thường thiệt hại sau thiên tai.

- Giám đốc Trung tâm Văn hoá – Thể thao – Tuyên truyền chỉ đạo trung tâm:

+ Tuyên truyền cho nhân dân chủ động ứng phó với thiên tai: chủ động cắt tỉa cành cây, chằng chống nhà cửa, tích trữ nước uống, thực phẩm cần thiết.

+ Thường xuyên thông tin tình hình dự báo của cấp trên về nguy cơ thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn. Tránh để người dân hoang mang bởi các tin đồn sai sự thật.

- Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã chỉ đạo văn phòng:

+ Tổng hợp báo cáo, soạn thảo báo cáo cấp trên.

+ Xây dựng dự thảo lệnh sơ tán, quyết định huy động phương tiện, giấy giới thiệu.

- Trưởng Phòng Văn hoá chỉ đạo Phòng Văn hoá:

+ Phối hợp với thôn lập danh sách đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, người đơn thân, hộ gia đình sống ở khu vực có nguy cơ mất an toàn để lập phương án sơ tán khi cần thiết.

+ Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan để sơ tán nhân dân.

+ Hỗ trợ nhân dân ổn định khi tổ chức sơ tán.

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Phó Chủ tịch phụ trách đoàn thể chính trị (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh):

+ Chủ động lực lượng là hội viên các Hội tham gia đội xung kích; hỗ trợ di dời, cấp phát vật tư, dọn dẹp sau ngập, lụt (nếu xảy ra).

+ Tuyên truyền người dân chủ động phòng chống thiên tai.

+ Sẵn sàng tham gia công tác hậu cần.

+ Chăm sóc nhóm yếu thế: Trẻ em, phụ nữ mang thai, người già, người khuyết tật.

+ Hỗ trợ nhân dân thu hoạch hoa màu (nếu có)

- Trưởng thôn:

+ Cập nhật từng hộ trong vùng nguy cơ ngập, lụt; hộ sinh sống trong công trình nhà có nguy cơ mất an toàn; tổng hợp số người già, tàn tật, trẻ nhỏ cần phải di dời khi có nguy cơ mất an toàn có thể xảy ra.

+ Thành lập các tổ hỗ trợ sơ tán, tham gia phòng, chống thiên tai cùng với lực lượng xung kích của Ban Chỉ huy.

+ Chuẩn bị vật tư cần thiết (bao tải, cọc tre, dây, áo mưa...); nhà văn hóa làm nơi di tản người dân vùng có nguy cơ mất an toàn khi cần thiết.

- Giám đốc Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp:

+ Chủ động chỉ đạo điều tiết mực nước nội đồng; sẵn sàng huy động máy bơm dã chiến khi cần thiết.

+ Bảo quản nông sản: Hướng dẫn kê cao, phủ bạt, di dời vật tư, giống, phân bón.

- Trạm trưởng Trạm Y tế xã xây dựng phương án sẵn sàng khi có tình huống ngập, lụt xảy ra trên địa bàn và chủ động trong các nội dung sau:

+ Sẵn sàng cơ động khi có tình huống xảy ra; chuẩn bị cơ số thuốc, dụng cụ sơ cấp cứu, cáng; xây dựng phương án chuyển tuyến bệnh viện khi vượt khả năng của Trạm Y tế.

+ Hướng dẫn người dân khử khuẩn nước bằng Cloramin B, phun khử khuẩn sau ngập.

+ Theo dõi, giám sát dịch bệnh trong và sau ngập, lụt; báo cáo hằng ngày về Ban Chỉ huy.

+ Trường hợp cần thiết, có thể bố trí điểm y tế lưu động tại khu sơ tán khi được kích hoạt.

- Đề nghị Điện lực khu vực Bình Giang:

+ Phối hợp với Ban Chỉ huy đảm bảo an toàn điện: Cắt điện khu ngập, treo cảnh báo; ưu tiên cấp điện trạm bơm, trạm y tế, UBND xã.

+ Khôi phục điện sau ngập: Kiểm tra các trạm biến áp, đường dây, thực hiện đóng điện an toàn theo quy trình ngành.

- Đề nghị các trường học (mầm non, tiểu học, THCS):

+ Chủ động đảm bảo an toàn cơ sở: Chằng chống, đưa thiết bị lên cao; tạm dừng hoạt động nếu mưa lớn kéo dài.

+ Sẵn sàng làm điểm sơ tán: Sẵn sàng phòng học tầng cao làm nơi trú tạm; bố trí nước uống, khu vệ sinh.

+ Chủ động kênh thông tin, liên lạc với phụ huynh học sinh.

III. PHƯƠNG ÁN THEO TÌNH HUỐNG

- Trước mưa lớn, lốc, sét và gió mạnh:

+ Rà soát, kiểm tra đê, kè, trạm bơm, cống; khơi thông dòng chảy đảm bảo cho việc tiêu thoát nước.

+ Cảnh báo: Thường xuyên theo dõi tình hình dự báo thời tiết, phát tin cảnh báo trên hệ thống loa truyền thanh.

+ Vật tư: Dự trữ tối thiểu 2.000 bao tải, dây dứa, đèn pin, cọc tre, áo phao, phao cứu sinh...

+ Sơ tán dự phòng: Lập danh sách, phân tuyến vận chuyển, điểm tập kết, trực y tế.

+ Sơ tán đến các điểm Nhà văn hóa các thôn, trường học (khi cần thiết); bố trí nước sạch, khu vệ sinh, ánh sáng.

- Trong mưa lớn, lốc, gió mạnh:

+ An toàn dân cư: Thông báo người dân không ra khỏi nơi an toàn.

+ Điện–nước: Phối hợp cắt điện khu ngập; cấp nước đóng chai về điểm sơ tán.

+ Thông tin: Cập nhật vị trí ngập thường xuyên, liên tục; phát loa lưu động tại điểm sâu ngập.

- Sau thiên tai:

+ Tìm kiếm cứu nạn: Rà soát toàn địa bàn.

+ Khắc phục: Vệ sinh môi trường, bơm rút nước, xử lý xác động vật; tiêu độc khử trùng.

+ Đánh giá thiệt hại: Khảo sát, lập hồ sơ hỗ trợ, khôi phục sản xuất; rút kinh nghiệm.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

- Tần suất báo cáo: 3 mốc/ngày (7h, 13h, 19h); báo cáo đột xuất ngay khi có sự cố; phương thức báo cáo nhanh qua điện thoại, Zalo.

- Báo cáo cấp trên theo quy định.

- Sẵn sàng ban hành “Lệnh sơ tán khẩn cấp” và “Lệnh huy động phương tiện” khi cần./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PTDS thành phố Hải Phòng;
- Ban CHQS xã;
- Công an xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hoá;
- Trung tâm VH-TT-TT;
- Các Trạm Y tế;
- Trường học (THCS, TH, Mầm non)
- Lưu: VT, VTQS, H18.

**TM. BAN CHỈ HUY
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Vũ Anh Tuấn**